



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA
Estado do Paraná
Fone (044) 3675-1122, 3675-4300
Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394
CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

TERMO DE REFERENCIA

Em atenção ao disposto na Lei 14.133/2021 (Lei de Licitações), vimos por meio desta requerer a abertura de Processo Licitatório, modalidade PREGÃO ELETRONICO, nos termos a seguir elencados

1. ÓRGÃO SOLICITANTE

Secretaria Municipal da Educação, Cultura e Assuntos Universitários

2. MODALIDADE DA LICITAÇÃO

- (X) Pregão (X) Eletrônico () Presencial
() Concorrência () Eletrônica () Presencial
() Concurso
() Leilão
() Credenciamento
() Registro de Preços
() Dispensa de Licitação () Eletrônica () Física

3. DEFINIÇÃO DO OBJETO

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE DESTINADOS A ATENDER À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CIDADE GAÚCHA – PR.

4. ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS

LOTE	ITEM	PRODUTO / SERVIÇO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	1	ADESIVO GRANDE DE PREÇO: ETIQUETA DE PREÇO BRANCA COM TARJA NA COR VERMELHA, ADESIVA, FABRI CADA EM PAPEL NÃO PLASTIFICADO, MEDINDO 85X 60 MM CADA, PARA USO EM GERAL. ROLO GRANDE COM 333 UNIDADES.	ROLO	60	R\$ 26,23	R\$ 1.573,80
2	1	ADESIVO PEQUENO DE PREÇO: ETIQUETA DE PREÇO BRANCA COM TARJA NA COR VERMELHA, ADESIVA, FABRICADA EM PAPEL NÃO PLASTIFICADO, MEDINDO 60X40 MM CADA, PARA USO GERAL. ROLO GRANDE COM 500 UNIDADES.	ROLO	60	R\$ 19,42	R\$ 1.165,20
3	1	ALFINETE COM FECHO: ALFINETE DE SEGURANÇA EM METAL PRATEADO DE ALTA QUALIDADE. TAMANHO 20 MM. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	50	R\$ 5,39	R\$ 269,50
4	1	ALFINETE COM FECHO: ALFINETE DE SEGURANÇA EM METAL PRATEADO DE ALTA QUALIDADE. TAMANHO 35 MM. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	50	R\$ 7,50	R\$ 375,00



Rainha do Noroeste

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Estado do Paraná

Fone (044) 3675-1122, 3675-4300

Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394

CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

5	1	ALFINETE COM FECHO: ALFINETES DE SEGURANÇA EM METAL PRATEADO DE ALTA QUALIDADE. TAMANHO 50 MM. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	50	R\$ 13,65	R\$ 682,50
6	1	ALFINETE PARA MURAL: ALFINETE MAPA DE METAL, COM CABEÇA PLÁSTICA REDONDA COLORIDA, Nº 1. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	60	R\$ 10,50	R\$ 630,00
7	1	ALFINETE: ALFINETE NIQUELADO FINO, Nº 29. CAIXA COM 50 GRAMAS.	CAIXA	50	R\$ 6,65	R\$ 332,50
8	1	ALGODÃO: ROLO DE ALGODÃO HIDRÓFILO COMPOSTO DE FIBRAS 100% ALGODÃO, ALVEJADAS E EM FORMA DE MANTAS. CAIXA COM 25 GRAMAS.	CAIXA	200	R\$ 4,02	R\$ 804,00
9	1	ALMOFADA PARA CARIMBO: PRODUTO RECARREGÁVEL, POSSUI BASE DE PLÁSTICO RESISTENTE COM TAMPA DE METAL. MEDIDAS: 11,5X8,3 CM. COR PRETA.	UNI-DADE	100	R\$ 20,41	R\$ 2.041,00
10	1	ALMOFADA PARA CARIMBO: PRODUTO RECARREGÁVEL, POSSUI BASE DE PLÁSTICO RESISTENTE COM TAMPA DE METAL. MEDIDAS: 11,5X8,3 CM. COR AZUL.	UNI-DADE	100	R\$ 20,41	R\$ 2.041,00
11	1	APAGADOR PARA QUADRO DE GIZ: APAGADOR EM MADEIRA DE MDF COM FELTRO 4 MM, COM CAIXA RESERVATÓRIO, IDEAL PARA ORGANIZAR E GUARDAR EM UM SÓ LUGAR (APAGADOR E GIZ). INDICADO PARA APAGAR GIZ ESCOLAR EM QUADROS E LOUSAS. TAMANHO 17X07X07 CM.	UNI-DADE	130	R\$ 10,30	R\$ 1.339,00
12	1	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO: APAGADOR PLÁSTICO, COM FELTRO, PARA QUADRO COM IMÃ. DIMENSÕES: 145X50X30 MM.	UNI-DADE	30	R\$ 12,38	R\$ 371,40
13	1	APONTADOR SEM DEPÓSITO: O APONTADOR TEM UM FORMATO RETANGULAR E MEDE 12 MM, MATERIAL EM RESINA TERMOPLÁSTICA E LÂMINA EM AÇO INOX, ATÓXICO, CORES SORTIDAS. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	100	R\$ 22,48	R\$ 2.248,00
14	1	APONTADOR COM DEPÓSITO: O APONTADOR TEM UM FORMATO RETANGULAR E MEDE 12 MM, PODE TER UM OU DOIS FUROS, SENDO COMPATÍVEL COM DIFERENTES DIÂMETROS DE LÁPIS, MATERIAL EM RESINA TERMOPLÁSTICA E LÂMINA EM AÇO INOX, ATÓXICO, CORES SORTIDAS. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	100	R\$ 42,11	R\$ 4.211,00
15	1	AREIA COLORIDA: AREIA TRATADA E COLORIDA ARTESANALMENTE COM PRODUTOS TOTALMENTE ATÓXICO, POSSIBILITANDO O SEU AMPLO USO PELAS CRIANÇAS SEM DANOS À SUA SAÚDE, CORES A DEFINIR NO PEDIDO. PACOTES COM 100 GRAMAS.	PA-COTE	100	R\$ 5,20	R\$ 520,00
16	1	BALÃO CANUDO PALITO: BALÃO BEXIGA CANUDO LISO PARA MODELAGEM, COMPOSIÇÃO DE LÁTEX, OS PRODUTOS DEVEM SER ATÓXICOS, TESTADOS E APROVADOS PELO INMETRO, CORES A DEFINIR NO PEDIDO. TAMANHO 260". PACOTE COM 50 UNIDADES.	PA-COTE	200	R\$ 10,90	R\$ 2.180,00
17	1	BALÃO PARA DECORAÇÃO: BALÃO BEXIGA LISO PARA DECORAÇÃO, COMPOSIÇÃO DE LÁTEX, OS PRODUTOS DEVEM SER ATÓXICOS, TESTADOS E APROVADOS PELO INMETRO, CORES A DEFINIR NO PEDIDO. TAMANHO 9". PACOTE COM 50 UNIDADES.	PA-COTE	500	R\$ 19,48	R\$ 9.740,00
18	1	BARBANTE: 100% ALGODÃO, COR: NATURAL (CRU), Nº 4/8, 8 FIOS. ROLO DE 1 KG.	ROLO	80	R\$ 36,86	R\$ 2.948,80
19	1	BARBANTE COLORIDO: 100% ALGODÃO, Nº 4/8, 8 FIOS, CORES A DEFINIR NO PEDIDO. ROLO DE 600 G.	ROLO	60	R\$ 24,11	R\$ 1.446,60
20	1	BOBINA PLÁSTICA TRANSPARENTE: ADESIVO CONTACT TRANSPARENTE, IDEAL PARA ENCAPAR CADERNOS E LIVROS, MEDINDO 250X45 CM E GRAMATURA DE 60 MICRA.	ROLO	50	R\$ 123,29	R\$ 6.164,50
21	1	BOLA DE ISOPOR: BOLA DE ISOPOR MACIÇA COM 50 MM, PARA ARTESANATO. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PA-COTE	50	R\$ 5,17	R\$ 258,50
22	1	BOLA DE ISOPOR: BOLA DE ISOPOR MACIÇA COM 100 MM, PARA ARTESANATO. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PA-COTE	50	R\$ 28,68	R\$ 1.434,00



Rainha do Noroeste

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Estado do Paraná

Fone (044) 3675-1122, 3675-4300

Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394

CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

23	1	BORRACHA: BORRACHA ESCOLAR BRANCA, FORMATO RETANGULAR, COMPOSIÇÃO: BORRACHA NATURAL, BORRACHA SINTÉTICA, CARGAS, AGENTE VULCANIZAÇÃO, PIGMENTO E ÓLEO, PRODUTO CERTIFICADO INMETRO. DIMENSÕES 3X4 CM. CAIXA COM 60 UNIDADES.	CAIXA	60	R\$ 57,98	R\$ 3.478,80
24	1	CADERNO BROCHURA DE CALIGRAFIA: CADERNO PEQUENO DE BROCHURA PARA CALIGRAFIA, CAPA DURA, GRAMATURA 56 G/M², COM 48 FOLHAS. PACOTE COM 20 UNIDADES.	PA-COTE	50	R\$ 116,53	R\$ 5.826,50
25	1	CADERNO BROCHURA DE DESENHO: CADERNO GRANDE DE BROCHURA, CAPA DURA, GRAMATURA 56 G/M², COM 48 FOLHAS. PACOTE COM 20 UNIDADES.	PA-COTE	50	R\$ 272,67	R\$ 13.633,50
26	1	CADERNO BROCHURA VERTICAL CAPA FLEXÍVEL: CADERNO DE BROCHURA, CAPA FLEXÍVEL, GRAMATURA 56 G/M², MEDIDAS 27,5X20 CM, COM 60 FOLHAS. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PA-COTE	100	R\$ 56,60	R\$ 5.660,00
27	1	CAIXA ARQUIVO MORTO: CAIXA PLÁSTICA AZUL, MATERIAL PLÁSTICO, MEDIDAS JÁ MONTADA 35X25X13 CM.	UNI-DADE	50	R\$ 8,36	R\$ 418,00
28	1	CAIXA ORGANIZADORA GRANDE: CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA RETANGULAR GRANDE, COM TAMPA, COM PEGADORES QUE EVITAM A ENTRADA DE PÓ. DIMENSÕES: 43,7X31X 24 CM.	UNI-DADE	70	R\$ 61,71	R\$ 4.319,70
29	1	CAIXA ORGANIZADORA MÉDIA: CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA RETANGULAR MÉDIA, COM TAMPA, COM PEGADORES QUE EVITAM A ENTRADA DE PÓ. DIMENSÕES: 36X23X26,5 CM.	UNI-DADE	60	R\$ 56,17	R\$ 3.370,20
30	1	CAIXA ORGANIZADORA PEQUENA: CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA RETANGULAR PEQUENA, COM TAMPA, COM PEGADORES QUE EVITAM A ENTRADA DE PÓ. DIMENSÕES: 31X23X19 CM.	UNI-DADE	70	R\$ 23,26	R\$ 1.628,20
31	1	CALCULADORA: CALCULADORA DE MESA, COM 12 DÍGITOS, TELA GRANDE, TECLAS DE BORRACHA, SELO DO INMETRO, MEDINDO NO MÍNIMO 14X10 CM.	UNI-DADE	100	R\$ 34,50	R\$ 3.450,00
32	1	CANETA CRISTAL ESFEROGRÁFICA TRANSPARENTE: COMPOSTA POR RESINA TERMOPLÁSTICAS, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, PONTA DE LATÃO E ESFERA DE TUNGSTÊNIO, COR AZUL. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	60	R\$ 58,28	R\$ 3.496,80
33	1	CANETA CRISTAL ESFEROGRÁFICA TRANSPARENTE: COMPOSTA POR RESINA TERMOPLÁSTICAS, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, PONTA DE LATÃO E ESFERA DE TUNGSTÊNIO, COR PRETA. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	50	R\$ 58,28	R\$ 2.914,00
34	1	CANETA CRISTAL ESFEROGRÁFICA TRANSPARENTE: COMPOSTA POR RESINA TERMOPLÁSTICAS, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, PONTA DE LATÃO E ESFERA DE TUNGSTÊNIO, COR VERMELHA. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	50	R\$ 58,28	R\$ 2.914,00
35	1	CANETA RETROPROJETOR: PONTA DE POLIÉSTER FINA 2,0 MM, TINTA À BASE DE ÁLCOOL, RESISTENTE À ÁGUA, ESPESSURA DE ESCRITA: 0,5MM, IDEAL PARA FILMES, TRANSPARÊNCIAS, ACETATO E OUTRAS SUPERFÍCIES, COR AZUL. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	50	R\$ 11,36	R\$ 568,00
36	1	CANETA RETROPROJETOR: PONTA DE POLIÉSTER FINA 2,0 MM, TINTA À BASE DE ÁLCOOL, RESISTENTE À ÁGUA, ESPESSURA DE ESCRITA: 0,5MM, IDEAL PARA FILMES, TRANSPARÊNCIAS, ACETATO E OUTRAS SUPERFÍCIES, COR PRETA. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	50	R\$ 11,36	R\$ 568,00



Rainha do Noroeste

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Estado do Paraná

Fone (044) 3675-1122, 3675-4300

Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394

CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

37	1	CANETA RETROPROJETOR: PONTA DE POLIÉSTER FINA 2,0 MM, TINTA À BASE DE ÁLCOOL, RESISTENTE À ÁGUA, ESPESSURA DE ESCRITA: 0,5MM, IDEAL PARA FILMES, TRANSPARÊNCIAS, ACETATO E OUTRAS SUPERFÍCIES, COR VERMELHA. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	50	R\$ 11,36	R\$ 568,00
38	1	CANETINHA: HIDROCOR, DE COLORIR, ESCOLAR, FORMULAÇÃO COM CORANTES DE ALTA QUALIDADE, LAVÁVEL, CORES VIVAS E DURABILIDADE. CAIXA COM 12 UNIDADES/CORES.	CAIXA	120	R\$ 8,48	R\$ 1.017,60
39	1	CARTOLINA AMERICANA BRANCA: CARTOLINA BRANCA, PAPEL ENCORPADO, MAIS RÍGIDO, GRAMATURA 200G/M², DIMENSÕES 66X48 CM. PACOTE 20 COM UNIDADES.	PA-COTE	50	R\$ 46,52	R\$ 2.326,00
40	1	CARTOLINA AMERICANA COLORIDA: CARTOLINA PAPEL ENCORPADO, MAIS RÍGIDO, GRAMATURA 200G/M², DIMENSÕES 66X48 CM, CORES A DEFINIR NO PEDIDO. PACOTE 20 COM UNIDADES.	PA-COTE	60	R\$ 46,52	R\$ 2.791,20
41	1	CARTOLINA SIMPLES BRANCA: PAPEL CARTOLINA BRANCA, GRAMATURA 140 G/M², DIMENSÕES 60X50 CM.	UNI-DADE	500	R\$ 1,70	R\$ 850,00
42	1	CARTOLINA SIMPLES COLORIDA: PAPEL CARTOLINA, GRAMATURA 140 G/M², DIMENSÕES 60X50 CM, CORES A DEFINIR NO PEDIDO.	UNI-DADE	700	R\$ 1,70	R\$ 1.190,00
43	1	CLIPS: CLIPS TAMANHO Nº 2/0, NIQUELADO, GALVANIZADO RESISTENTE A OXIDAÇÃO SEM REBARBAS, CONTENDO NA EMBALAGEM A QUANTIDADE DE CLIPS EM UNIDADES POR CAIXA. CAIXA COM 500 G.	CAIXA	30	R\$ 19,88	R\$ 596,40
44	1	CLIPS: CLIPS TAMANHO Nº 3/0 NIQUELADO, GALVANIZADO RESISTENTE A OXIDAÇÃO SEM REBARBAS, CONTENDO NA EMBALAGEM A QUANTIDADE DE CLIPS EM UNIDADES POR CAIXA. CAIXA COM 500 G.	CAIXA	30	R\$ 19,88	R\$ 596,40
45	1	CLIPS: CLIPS TAMANHO Nº 4/0 NIQUELADO, GALVANIZADO RESISTENTE A OXIDAÇÃO SEM REBARBAS, CONTENDO NA EMBALAGEM A QUANTIDADE DE CLIPS EM UNIDADES POR CAIXA. CAIXA COM 500 G.	CAIXA	30	R\$ 19,88	R\$ 596,40
46	1	CLIPS: CLIPS TAMANHO Nº 6/0 NIQUELADO, GALVANIZADO RESISTENTE A OXIDAÇÃO SEM REBARBAS, CONTENDO NA EMBALAGEM A QUANTIDADE DE CLIPS EM UNIDADES POR CAIXA. CAIXA COM 500 G.	CAIXA	30	R\$ 19,88	R\$ 596,40
47	1	CLIPS: CLIPS TAMANHO Nº 8/0 NIQUELADO, GALVANIZADO RESISTENTE A OXIDAÇÃO SEM REBARBAS, CONTENDO NA EMBALAGEM A QUANTIDADE DE CLIPS EM UNIDADES POR CAIXA. CAIXA COM 500 G.	CAIXA	30	R\$ 19,88	R\$ 596,40
48	1	COLA ALTO RELEVO: COLA COM COMPOSIÇÃO DE RESINA ACRÍLICA, PIGMENTOS, CONSERVANTES E ÁGUA, INDICADO PARA USO EM PAPEL, PAPELÃO, CARTOLINA, E.V.A E OUTROS MATERIAIS POROSOS, CORES SORTIDAS, COM 20 G CADA. CAIXA COM 6 UNIDADES.	CAIXA	70	R\$ 26,90	R\$ 1.883,00
49	1	COLA BRANCA EM BASTÃO: COLA COM COMPOSIÇÃO DE RESINA SINTÉTICA A BASE DE ÉTER DE POLI GLUCOSÍDEO, GLICERINA E ÁGUA, ATÓXICA, LAVÁVEL, INDICADO PARA PAPEL, CARTOLINA, FOTO, ENVELOPE E TECIDO, 40 G CADA. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	40	R\$ 117,83	R\$ 4.713,20
50	1	COLA GLITTER: COLA COM GLITTER PARA ATIVIDADES DE DESENVOLVIMENTO ARTÍSTICO, ELA POSSUI UM EXCLUSIVO BICO APLICADOR QUE FACILITA A PINTURA, PODENDO SER USADA TAMBÉM COM ESPONJA OU PINCEL, PARA FAZER COLAGENS, DECORAR E PINTAR SOBRE PAPEL, PAPEL CARTÃO E CARTOLINA, COM 23 G CADA E CORES SORTIDAS. CAIXA COM 6 UNIDADES.	CAIXA	70	R\$ 27,80	R\$ 1.946,00
51	1	COLA INSTANTÂNEA: COLA INSTANTÂNEA, VISCOSIDADE 2 (MÉDIA). EMBALAGEM DE 20 G.	UNI-DADE	100	R\$ 13,39	R\$ 1.339,00



Rainha do Noroeste

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Estado do Paraná

Fone (044) 3675-1122, 3675-4300

Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394

CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

52	1	COLA LÍQUIDA: COLA BRANCA A BASE DE PVA, ISENTO DE SOLVENTES, ATÓXICA, 90 G CADA. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	60	R\$ 34,03	R\$ 2.041,80
53	1	COLA LÍQUIDA: COLA BRANCA A BASE DE PVA, ISENTO DE SOLVENTES, ATÓXICA. EMBALAGEM DE 1000 ML.	UNI-DADE	60	R\$ 9,83	R\$ 589,80
54	1	COLA PARA E.V.A: COLA LÍQUIDA PARA E.V.A, ATÓXICA. EMBALAGEM COM 25 G.	UNI-DADE	70	R\$ 5,72	R\$ 400,40
55	1	COMPASSO: COMPASSO DE METAL, COM PONTA DE GRAFITE, REGULAGEM DE PONTA E REGULAGEM DE ABERTURA, O COMPASSO SERVE DESENVOLVER CIRCUNFERÊNCIAS PERFEITAS. SUA PONTA SECA, EM FORMA DE AGULHA DETERMINA O PONTO FIXO E A OUTRA COM A PONTA DE GRAFITE TRAÇAM A CIRCUNFERÊNCIA.	UNI-DADE	50	R\$ 12,65	R\$ 632,50
56	1	CORRETIVO LÍQUIDO: LÍQUIDO BRANCO A BASE DE ÁGUA, COM PINCEL PARA APLICAÇÃO, ATÓXICO, INODORO. EMBALAGEM COM 18 ML.	UNI-DADE	80	R\$ 5,79	R\$ 463,20
57	1	E.V.A COLORIDO: FOLHA DE E.V.A MACIA, ATÓXICA E FLEXÍVEL, CORES A DEFINIR NO PEDIDO. TAMANHO 60X40 CM.	UNI-DADE	800	R\$ 2,90	R\$ 2.320,00
58	1	E.V.A COM GLITTER: FOLHA DE E.V.A COM GLITTER, MACIA, ATÓXICA E FLEXÍVEL, CORES A DEFINIR NO PEDIDO. TAMANHO 60X40 CM.	UNI-DADE	400	R\$ 5,23	R\$ 2.092,00
59	1	E.V.A ESTAMPADO: FOLHA DE E.V.A ESTAMPADO, ESTAMPAS A DEFINIR NO PEDIDO. TAMANHO 60X40 CM.	UNI-DADE	500	R\$ 6,17	R\$ 3.085,00
60	1	E.V.A.ATOALHADO: PLACA DE E.V.A ATOALHADO, ATÓXICO, CORES A DEFINIR NO PEDIDO. DIMENSÕES 60X40 CM E ESPESSURA 1,8 MM.	UNI-DADE	350	R\$ 6,45	R\$ 2.257,50
61	1	ELÁSTICO PARA PASTA: ELÁSTICO ROLIÇO DE 2 MM COM PONTEIRA PARA PASTA. TAMANHO 18 CM. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PA-COTE	5	R\$ 17,57	R\$ 87,85
62	1	ELÁSTICO PARA PASTA: ELÁSTICO ROLIÇO DE 2 MM COM PONTEIRA PARA PASTA. TAMANHO 38 CM. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PA-COTE	5	R\$ 31,63	R\$ 158,15
63	1	ELÁSTICO PARA PASTA: ELÁSTICO ROLIÇO DE 2 MM COM PONTEIRA PARA PASTA. TAMANHO 48 CM. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PA-COTE	5	R\$ 35,45	R\$ 177,25
64	1	ENVELOPE AMARELO: ENVELOPE DE PAPEL MÉDIO AMARELO 34X24 CM. CAIXA COM 250 UNIDADES.	CAIXA	5	R\$ 164,74	R\$ 823,70
65	1	ENVELOPE BRANCO: ENVELOPE SACO DE PAPEL BRANCO, TAMANHO 41X31 CM. CAIXA COM 250 UNIDADES.	CAIXA	5	R\$ 318,84	R\$ 1.594,20
66	1	ENVELOPE COMERCIAL: ENVELOPE SACO OURO, GRAMATURA 80 G/M², TAMANHO 28X20 CM. CAIXA COM 250 UNIDADES.	CAIXA	5	R\$ 149,05	R\$ 745,25
67	1	ENVELOPE KRAFT: ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL, PAPEL OFFSET, GRAMATURA 80 G/M², TAMANHO 28X20 CM, CAIXA COM 250 UNIDADES.	CAIXA	5	R\$ 92,84	R\$ 464,20
68	1	ENVELOPE PARA OFÍCIO: ENVELOPE DE PAPEL BRANCO, GRAMATURA 75 G/M², TAMANHO 22,9X11,4 CM. CAIXA COM 1000 UNIDADES.	CAIXA	3	R\$ 251,97	R\$ 755,91
69	1	ESTILETE ESTREITO: ESTILETE LÂMINA ESTREITA DE 09 MM EM AÇO E CORPO PLÁSTICO, TRAVA DA LÂMINA, CORES SORTIDAS, ÓTIMA QUALIDADE E RESISTENTE.	UNI-DADE	70	R\$ 25,80	R\$ 1.806,00
70	1	ESTILETE LARGO: ESTILETE LÂMINA LARGA DE 18 MM EM AÇO E CORPO PLÁSTICO, TRAVA DA LÂMINA, CORES SORTIDAS, ÓTIMA QUALIDADE E RESISTENTE.	UNI-DADE	60	R\$ 19,21	R\$ 1.152,60



Rainha do Noroeste

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Estado do Paraná

Fone (044) 3675-1122, 3675-4300

Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394

CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

71	1	EXTRATOR DE GRAMPO: EXTRATOR TIPO ESPÁTULA GALVANIZADO, FEITO DE METAL CROMADO DE ALTA QUALIDADE, GARANTINDO DURABILIDADE E RESISTÊNCIA, COM UM TAMANHO COMPACTO DE 15 CM. ALÉM DISSO, É COMPATÍVEL COM GRAMPOS DE TAMANHO 23/10, TORNANDO-O UMA FERRAMENTA VERSÁTIL PARA TODAS AS SUAS NECESSIDADES DE REMOÇÃO DE GRAMPOS.	UNI-DADE	40	R\$ 7,47	R\$ 298,80
72	1	FITA ADESIVA COLORIDA: FITA TIPO DUREX, ADESIVA DE FILME POLIPROPILENO BIORIENTADO COLORIDO COM ADESIVO ACRÍLICO. CORES A DEFINIR NO PEDIDO. TAMANHO 50MX24 MM.	UNI-DADE	150	R\$ 3,25	R\$ 487,50
73	1	FITA ADESIVA CREPE: FITA ADESIVA CREPE BRANCA, COM BOA ADERÊNCIA E RESISTÊNCIA. ROLO TAMANHO 50 M X 18 MM.	UNI-DADE	300	R\$ 5,83	R\$ 1.749,00
74	1	FITA ADESIVA DUPLA FACE: FITA MASSA DE ADESIVO ACRÍLICO TRANSPARENTE DE ALTA ADESÃO E LINER PROTETOR DE POLIETILENO VERDE. TAMANHO 2MX12 MM.	UNI-DADE	100	R\$ 18,58	R\$ 1.858,00
75	1	FITA ADESIVA EVA: FITA AUTOADESIVA DE EVA BRANCA, PARA VEDAÇÃO. TAMANHO 10MX5 CM E 5MM DE ESPESSURA.	UNI-DADE	60	R\$ 35,00	R\$ 2.100,00
76	1	FITA ADESIVA MARROM: FITA ADESIVA MARROM, EM POLIPROPILENO, IDEAL PARA APLICAÇÃO EM EMBALAGENS PLÁSTICAS. TAMANHO 45MX45 MM.	UNI-DADE	100	R\$ 5,24	R\$ 524,00
77	1	FITA ADESIVA KRAFT: FITA COMPOSTA POR DORSO DE PAPEL CREPADO DE 40G/M² MARROM TRATADO, COM SOLUÇÃO DE BASE DE BORRACHA, POSSUI UM ADESIVO DIFERENCIADO, QUE PERMITE A UTILIZAÇÃO DO PRODUTO EM SITUAÇÕES INDUSTRIAIS. ROLO TAMANHO 50MX45 MM.	UNI-DADE	100	R\$ 7,51	R\$ 751,00
78	1	FITA ADESIVA TÉRMICA: FITA ADESIVA TÉRMICA PRATA, COMPOSIÇÃO DE POLIETILENO, RESISTENTE À ÁGUA. ROLO TAMANHO 10 M X 50 MM.	UNI-DADE	15	R\$ 38,80	R\$ 582,00
79	1	FITA ADESIVA TRANSPARENTE: FITA TIPO DUREX, COMPOSIÇÃO DE POLIETILENO. ROLO TAMANHO 40 M X 12 MM.	UNI-DADE	300	R\$ 1,65	R\$ 495,00
80	1	FITA ADESIVA: FITA ADESIVA TRANSPARENTE, COMPOSIÇÃO DE FILME DE POLIPROPILENO (BOPP) E ADESIVO ACRÍLICO BASE D'ÁGUA. ROLO TAMANHO 50 M X 45 CM.	UNI-DADE	200	R\$ 13,68	R\$ 2.736,00
81	1	FITA MÉTRICA: FITA PARA MEDIÇÕES EM GERAL, TAMANHO 150 X 2 CM.	UNI-DADE	20	R\$ 3,45	R\$ 69,00
82	1	FITA PARA LAÇOS: FITA DE CETIM 100% POLIÉSTER, CORES A DEFINIR NO PEDIDO. TAMANHO 10MX3 MM.	UNI-DADE	70	R\$ 17,93	R\$ 1.255,10
83	1	FITA PARA LAÇOS: FITA DE CETIM 100% POLIÉSTER, CORES A DEFINIR NO PEDIDO. TAMANHO 10MX22 MM.	UNI-DADE	50	R\$ 11,91	R\$ 595,50
84	1	FITA ZEBRADA: FITA ZEBRADA DE SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA PRODUZIDA EM FILME DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE SEM ADESIVO, IMPRESSO EM DUAS CORES PRETO E AMARELO, COM ESPESSURA DE 3 MICRAS. ROLO TAMANHO 200 M X 7 CM.	UNI-DADE	50	R\$ 19,09	R\$ 954,50
85	1	FITILHO PARA PRESENTE: FITILHO DE 5 MM DE LARGURA, IDEAL PARA ENFEITAR E AMARRAR PACOTE DE PRESENTES, CORES A DEFINIR NO PEDIDO. ROLO COM 50 METROS.	UNI-DADE	250	R\$ 3,32	R\$ 830,00
86	1	GIZ DE CERA: GIZ TIPO ESTACA, COMPOSIÇÃO: CERAS, CARGAS MINERAIS, INERTES E PIGMENTOS. CAIXA COM 12 CORES/UNIDADES.	CAIXA	70	R\$ 14,75	R\$ 1.032,50



Rainha do Noroeste

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Estado do Paraná

Fone (044) 3675-1122, 3675-4300

Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394

CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

87	1	GIZ ESCOLAR BRANCO: GIZ DE ALTA QUALIDADE PRODUZIDO COM GESSO ORTOPÉDICO ENVOLVIDO EM UMA FINA CAMADA PLASTIFICANTE, NÃO SOLTA PÓ E NÃO SUJA AS MÃOS, ALÉM DE NÃO QUEBRAR FÁCIL, ANTIALÉRGICO E ATÓXICO, NA COR BRANCO. TAMANHO 81MM E DIÂMETRO DE 10 MM. 30 CAIXAS, CADA CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	40	R\$ 150,84	R\$ 6.033,60
88	1	GIZ ESCOLAR COLORIDO: GIZ DE ALTA QUALIDADE PRODUZIDO COM GESSO ORTOPÉDICO ENVOLVIDO EM UMA FINA CAMADA PLASTIFICANTE, NÃO SOLTA PÓ E NÃO SUJA AS MÃOS, ALÉM DE NÃO QUEBRAR FÁCIL, ANTIALÉRGICO E ATÓXICO, CORES SORTIDAS. TAMANHO 81MM E DIÂMETRO DE 10 MM. 30 CAIXAS, CADA CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	50	R\$ 168,16	R\$ 8.408,00
89	1	GLITTER EM PÓ: GLITTER EM PÓ 5 G, CORES SORTIDAS. CAIXA COM 12 UNIDADES/CORES.	CAIXA	100	R\$ 12,88	R\$ 1.288,00
90	1	GRAMPEADOR DE PAPEL: GRAMPEADOR DE MESA COM CAPACIDADE DE GRAMPEAMENTO DE ATÉ 40 FOLHAS DE PAPEL 75G/M², ESTRUTURA EM AÇO, BASE DE BORRACHA, TIPO DE GRAMPO: 26/6. TAMANHO MÉDIO COM DIMENSÕES 200X40X70 MM. CAIXA COM 1 UNIDADE.	UNI-DADE	60	R\$ 43,49	R\$ 2.609,40
91	1	GRAMPOS: GRAMPOS PARA GRAMPEADOR, GALVANIZADO 26/6, PRODUZIDO COM AÇO REVESTIDO COM UMA CAMADA FINA DE ZINCO, O QUE CRIA UMA BARREIRA ISOLANTE E ANTICORROSIVA, POTENCIALIZA SUA RESISTÊNCIA E IMPEDE O SURGIMENTO DE FERRUGEM. CAIXA COM 5000 UNIDADES.	CAIXA	50	R\$ 13,44	R\$ 672,00
92	1	GRAMPOS: GRAMPOS PARA GRAMPEADOR, GALVANIZADO 9/14, PRODUZIDO COM AÇO REVESTIDO COM UMA CAMADA FINA DE ZINCO, O QUE CRIA UMA BARREIRA ISOLANTE E ANTICORROSIVA, POTENCIALIZA SUA RESISTÊNCIA E IMPEDE O SURGIMENTO DE FERRUGEM, GRAMPEA DE 80 A 110 FOLHAS. CAIXA COM 5000 UNIDADES.	CAIXA	12	R\$ 17,55	R\$ 210,60
93	1	IMÃ FIXADOR DE LEMBRETE: IMÃ REDONDO PARA USO EM QUADRO MAGNÉTICO, PLANNER DE METAL, GELADEIRA COM RECADOS OU OUTRAS SUPERFÍCIES METÁLICAS DE SUA PREFERÊNCIA, DIMENSÕES DE 2 CM. CAIXA COM 6 UNIDADES.	CAIXA	50	R\$ 8,42	R\$ 421,00
94	1	ISOPOR EM PLACA: ISOPOR EM PLACA, DIMENSÕES 100X50 CM E ESPESSURA DE 10 MM. PACOTE COM 20 UNIDADES.	PA-COTE	10	R\$ 84,25	R\$ 842,50
95	1	ISOPOR EM PLACA: ISOPOR EM PLACA, DIMENSÕES 100X50 CM E ESPESSURA DE 25 MM. PACOTE COM 20 UNIDADES.	PA-COTE	10	R\$ 159,88	R\$ 1.598,80
96	1	LÃ EM NOVELO: COMPOSIÇÃO 100% ACRÍLICO, CORES A DEFINIR NO PEDIDO. ROLO DE 100 GRAMAS.	ROLO	100	R\$ 17,64	R\$ 1.764,00
97	1	LANTEJOULA: LANTEJOULA METÁLICA Nº 06, CORES A DEFINIR NO PEDIDO. PACOTE COM 1000 UNIDADES.	PA-COTE	200	R\$ 4,86	R\$ 972,00
98	1	LÁPIS BORRACHA: LÁPIS BORRACHA, PRODUZIDO EM MADEIRA 100% REFLORESTADA E BORRACHA COM FORMULAÇÃO DE ALTA QUALIDADE, LIVRE DE PVC, EXCELENTE DESEMPENHO AO APAGAR. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	8	R\$ 67,04	R\$ 536,32
99	1	LÁPIS DE COR: LÁPIS DE COR GRANDE, FABRICADO COM MADEIRA 100% REFLORESTADA. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES/CORES.	CAIXA	500	R\$ 30,33	R\$ 15.165,00
100	1	LÁPIS DE COR: LÁPIS DE COR GROSSO INFANTIL, COMPOSIÇÃO: RESINAS PLÁSTICAS, PIGMENTOS E CERAS, PONTA DE 4 MM, MACIA E RESISTENTE, FORMATO TRIANGULAR, PRODUTO ATÓXICO, MEDINDO 126 MM E DIÂMETRO DE 10 MM, VEM COM APONTADOR	CAIXA	50	R\$ 26,37	R\$ 1.318,50



Rainha do Noroeste

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Estado do Paraná

Fone (044) 3675-1122, 3675-4300

Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394

CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

		DE RESINAS TERMOPLÁSTICAS E LÂMINA EM AÇO. CAIXA COM 12 CORES/UNIDADES.				
101	1	LÁPIS PRETO: LÁPIS PRETO DE ESCREVER, Nº02. CAIXA COM 144 UNIDADES.	CAIXA	40	R\$ 112,37	R\$ 4.494,80
102	1	LASTEX BRANCO: COMPOSIÇÃO 58% ELASTODIENO, 42% POLIÉSTER, COM 10 M CADA UNIDADE E ESPESSURA DE 0,8 MM. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PA-COTE	20	R\$ 18,15	R\$ 363,00
103	1	LINHA INDIANA: LINHA DE NYLON TIPO PESCA, TRANSPARENTE. ROLO DE 100MX0,20MM.	UNI-DADE	30	R\$ 11,80	R\$ 354,00
104	1	LINHA INDIANA: LINHA DE NYLON TIPO PESCA, TRANSPARENTE. ROLO DE 100MX0,80MM.	UNI-DADE	30	R\$ 17,95	R\$ 538,50
105	1	LIVRO ATA: LIVRO CAPA DURA PRETA, FOLHAS NUMERADAS, GRAMATURA 56 G/M², COM 100 FOLHAS. TAMANHO 30X21 CM.	UNI-DADE	10	R\$ 21,74	R\$ 217,40
106	1	LIVRO ATA: LIVRO CAPA DURA PRETA, FOLHAS NUMERADAS, GRAMATURA 56 G/M², COM 50 FOLHAS. TAMANHO 30X21 CM.	UNI-DADE	10	R\$ 15,56	R\$ 155,60
107	1	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA: LIVRO CAPA DURA COM FOLHAS NUMERADAS, GRAMATURA 56 G/M², COM 104 FOLHAS. TAMANHO 153X216 MM.	UNI-DADE	10	R\$ 13,33	R\$ 133,30
108	1	MASSA DE MODELAR: MASSA PARA MODELAGEM, MACIA, ATÓXICA, CORES VARIADAS, COM 180 G. CAIXA COM 12 CORES.	CAIXA	200	R\$ 6,75	R\$ 1.350,00
109	1	MINI CLIPS: CLIPS Nº5, CONFECCIONADO EM AÇO NIQUELADO, PARA ORGANIZAR PAPÉIS E DOCUMENTOS, COM ALTA DURABILIDADE, FIRMEZA E EXCELENTE FIXAÇÃO E RESISTENTES A OXIDAÇÃO. CAIXA COM 200 UNIDADES.	CAIXA	10	R\$ 9,09	R\$ 90,90
110	1	MOLHA DEDO: A POMADA É PRODUZIDA COM COMPONENTES ESPECIAIS PARA MANUSEAR PAPÉIS, NÃO GORDUROSO, LEVEMENTE PERFUMADO, ATÓXICO. COMPOSIÇÃO: NÃO CONTÉM GLICERINA, IDEAL PARA MELHOR MANUSEIO DE PAPÉIS. EMBALAGEM DE 12 GRAMAS.	UNI-DADE	10	R\$ 3,88	R\$ 38,80
111	1	PAPEL ALMAÇO: O ALMAÇO POSSUI FOLHAS PAUTADAS E MARGEM PARA AUXILIAR NA EXECUÇÃO DE TAREFAS E PROVAS, GRAMATURA 56 G/M². TAMANHO 275X200 MM. PACOTE COM 100 FOLHAS.	PA-COTE	5	R\$ 29,00	R\$ 145,00
112	1	PAPEL ANTÍLOPE: PAPEL TEXTURIZADO A4, GRAMATURA 180G/M², NAS CORES: BRANCO E MARFIM. PACOTE COM 50 FOLHAS.	PA-COTE	60	R\$ 16,01	R\$ 960,60
113	1	PAPEL CAMURÇA: POSSUI TEXTURA AVELUDADA, CORES A DEFINIR NO PEDIDO. TAMANHO 60X40 CM. PACOTE COM 25 UNIDADES.	PA-COTE	25	R\$ 53,36	R\$ 1.334,00
114	1	PAPEL CARTON DUPLA FACE: PAPEL CARTÃO DUPLA FACE, GRAMATURA 100G/M², CORES A DEFINIR NO PEDIDO. TAMANHO 66X48 CM.	UNI-DADE	1000	R\$ 1,88	R\$ 1.880,00
115	1	PAPEL CREPOM: PAPEL CREPOM, CORES A DEFINIR NO PEDIDO. ROLO COM 2,00X0,48 M.	ROLO	700	R\$ 2,11	R\$ 1.477,00
116	1	PAPEL DOBRADURA: PAPEL DOBRADURA, CORES A DEFINIR NO PEDIDO.	UNI-DADE	900	R\$ 0,92	R\$ 828,00
117	1	PAPEL KRAFT: BOBINA DE PAPEL KRAFT MONOLÚCIDO, GRAMATURA 80G. ROLO COM 140MX60CM.	ROLO	12	R\$ 95,36	R\$ 1.144,32
118	1	PAPEL LAMINADO: PAPEL LAMINADO FOLHA, CORES A DEFINIR NO PEDIDO. MEDIDA APROXIMADA 48X60 CM.	UNI-DADE	500	R\$ 2,10	R\$ 1.050,00
119	1	PAPEL OPALINE: PAPEL A4 OPALINE BRANCO, GRAMATURA 120 G/M². PACOTE COM 50 FOLHAS.	PA-COTE	100	R\$ 13,46	R\$ 1.346,00



Rainha do Noroeste

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Estado do Paraná

Fone (044) 3675-1122, 3675-4300

Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394

CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

120	1	PAPEL OPALINE: PAPEL A4 OPALINE BRANCO, GRAMATURA 180 G/M². PACOTE COM 50 FOLHAS.	PA-COTE	60	R\$ 14,06	R\$ 843,60
121	1	PAPEL PARA PRESENTE: ROLO/BOBINA, CORES VARIADAS E ESTAMPAS DIVERSAS, MEDIDAS APROXIMADAS 100MX60 CM, 7KG.	ROLO	15	R\$ 139,10	R\$ 2.086,50
122	1	PAPEL SEDA: PAPEL DE SEDA, CORES A DEFINIR NO PEDIDO. TAMANHO 60X48 CM.	UNI-DADE	800	R\$ 0,64	R\$ 512,00
123	1	PAPEL SULFITE COLORIDO: PAPEL A4, GRAMATURA 75 G/M², NAS CORES AZUL, ROSA, VERDE, AMARELO, MEDINDO 29,7X21 CM. PACOTE COM 100 FOLHAS (CONTÉM 25 FOLHAS DE CADA COR).	PA-COTE	200	R\$ 9,59	R\$ 1.918,00
124	1	PAPEL SULFITE: PAPEL A4, COR BRANCA, GRAMATURA 75G/M², NÃO RECICLADO, MEDINDO 29,7X21 CM, PRODUZIDO A PARTIR DE FLORESTAS 100% PLANTADAS E RENOVÁVEIS E SUAS FIBRAS SÃO TRATADAS PARA OBTER O MAIS ALTO GRAU DE BRANCURA. CAIXA COM 10 RESMAS (CADA RESMA COM 500 FOLHAS), TOTAL DE 5.000 FOLHAS CADA CAIXA.	CAIXA	100	R\$ 275,98	R\$ 27.598,00
125	1	PAPEL VERGÊ: PAPEL A4, COR BRANCA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 120 G/M², MEDINDO 29X21 CM. PACOTE 50 COM FOLHAS.	PA-COTE	50	R\$ 23,91	R\$ 1.195,50
126	1	PAPEL VERGÊ: PAPEL A4, COR BRANCA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180 G/M², MEDINDO 29X21 CM. PACOTE COM 50 FOLHAS.	PA-COTE	50	R\$ 26,16	R\$ 1.308,00
127	1	PASTA SUSPensa: PASTA SUSPensa EM CARTÃO KRAFT (GRAMATURA 170 G/M²), ACOMPANHA VISOR E ETIQUETA, GRAMPO PLÁSTICO E HASTES PLÁSTICAS REMOVÍVEIS PARA ARQUIVO MORTO. DIMENSÕES 36,1x24 CM.	UNI-DADE	70	R\$ 3,69	R\$ 258,30
128	1	PASTA A-Z: LOMBO ESTREITO, COM CAPA EXTERNA PLASTIFICADA, CAPA INTERNA NA COR BRANCA, COM FERRAGEM DE AÇO. DIMENSÕES 35X28X6 CM.	UNI-DADE	70	R\$ 18,77	R\$ 1.313,90
129	1	PASTA CATÁLOGO: PASTA CATÁLOGO PRETA, MATERIAL PVC, COM 50 ENVELOPES PLÁSTICOS. DIMENSÕES 33X24 CM.	UNI-DADE	30	R\$ 22,36	R\$ 670,80
130	1	PASTA DE PAPEL PLASTIFICADA COM GRAMPO: PASTA DE PAPEL PLASTIFICADA COM GRAMPO PARA PRENDER PAPEL. TAMANHO 34X24 CM.	UNI-DADE	100	R\$ 3,84	R\$ 384,00
131	1	PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO: PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE COM ELÁSTICO (ALTURA 01 CM).	UNI-DADE	180	R\$ 4,95	R\$ 891,00
132	1	PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO: PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE COM ELÁSTICO (ALTURA 2 CM).	UNI-DADE	200	R\$ 6,71	R\$ 1.342,00
133	1	PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO: PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE COM ELÁSTICO (ALTURA 5 CM).	UNI-DADE	200	R\$ 8,37	R\$ 1.674,00
134	1	PASTA PLÁSTICA COM GRAMPO: PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE COM GRAMPO PARA PRENDER PAPEL. TAMANHO: 33,5X 22,6 CM.	UNI-DADE	120	R\$ 8,28	R\$ 993,60
135	1	PEN-DRIVE: CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DA MEMÓRIA 64 GB.	UNI-DADE	60	R\$ 90,17	R\$ 5.410,20
136	1	PERCEVEJO LATONADO ESTRELA: PERCEVEJO ESTRELA LATONADO, FABRICADO EM ARAME E CHAPA DE AÇO, IDEAL PARA FIXAR PAPEL, LONA, PLÁSTICO ENTRE OUTROS EM MURAI DE AVISOS. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	50	R\$ 6,74	R\$ 337,00
137	1	PERFURADOR PARA PAPEL: PERFURADOR DE PAPEL EM ESTRUTURA METÁLICA RESISTENTE E CAPACIDADE PARA PERFURAR ATÉ 20 FOLHAS DE 75G/M². ALÉM DISSO, CONTA COM BASE PLÁSTICA ANTIDESLIZANTE DE 11 CM. O PERFURADOR CONTÉM PINOS PERFURADORES E MOLAS EM AÇO QUE PROPORCIONAM DOIS FUIROS DE 6 MM DE DIÂMETRO COM 80 MM DE DISTÂNCIA ENTRE ELES. O ALCANCE É DE 10 MM E POSSUI MARGEADOR ACOPLADO PARA	UNI-DADE	25	R\$ 69,51	R\$ 1.737,75



Rainha do Noroeste

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Estado do Paraná

Fone (044) 3675-1122, 3675-4300

Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394

CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

		AUXILIAR A FURAR NO LOCAL CORRETO. SEU USO É PRÁTICO, CONFORTÁVEL E EXIGE POUCO ESFORÇO MANUAL.				
138	1	PINCEL ATÔMICO 1100: PINCEL MARCADOR PERMANENTE ATÔMICO 1100-P, RECARREGÁVEL, PONTA DE FELTRO CHANFRADA, NA COR AZUL. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	40	R\$ 79,30	R\$ 3.172,00
139	1	PINCEL ATÔMICO 1100: PINCEL MARCADOR PERMANENTE ATÔMICO 1100-P, RECARREGÁVEL, PONTA DE FELTRO CHANFRADA, NA COR PRETO. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	40	R\$ 79,30	R\$ 3.172,00
140	1	PINCEL ATÔMICO 1100: PINCEL MARCADOR PERMANENTE ATÔMICO 1100-P, RECARREGÁVEL, PONTA DE FELTRO CHANFRADA, NA COR VERDE. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	30	R\$ 79,30	R\$ 2.379,00
141	1	PINCEL ATÔMICO 1100: PINCEL MARCADOR PERMANENTE ATÔMICO 1100-P, RECARREGÁVEL, PONTA DE FELTRO CHANFRADA, NA COR VERMELHO. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	40	R\$ 79,30	R\$ 3.172,00
142	1	PINCEL ATÔMICO 850: PINCEL MARCADOR HIDROGRÁFICO, PONTA REDONDA DE 4 MM, NA COR AZUL. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	50	R\$ 72,12	R\$ 3.606,00
143	1	PINCEL ATÔMICO 850: PINCEL MARCADOR HIDROGRÁFICO, PONTA REDONDA DE 4 MM, NA COR VERDE. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	30	R\$ 72,12	R\$ 2.163,60
144	1	PINCEL ATÔMICO 850: PINCEL MARCADOR HIDROGRÁFICO, PONTA REDONDA DE 4 MM, NA COR VERMELHO. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	40	R\$ 72,12	R\$ 2.884,80
145	1	PINCEL ATÔMICO 850: PINCEL MARCADOR HIDROGRÁFICO, PONTA REDONDA DE 4 MM, COR PRETO. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	50	R\$ 72,12	R\$ 3.606,00
146	1	PINCEL MARCA TEXTO: CANETA MARCA TEXTO COM PONTA CHANFRADA DE 4 MM, CORPO PLÁSTICO, TINTA À BASE DE ÁGUA SEM CHEIRO, NA COR AMARELA, VERDE, LARANJA OU ROSA FLUORESCENTE. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	50	R\$ 32,68	R\$ 1.634,00
147	1	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO: PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COM PONTA REDONDA DE 4 MM, COR PRETO. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	20	R\$ 155,16	R\$ 3.103,20
148	1	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO: PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COM PONTA REDONDA DE 4 MM, COR AZUL. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	20	R\$ 155,16	R\$ 3.103,20
149	1	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO: PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COM PONTA REDONDA DE 4 MM, COR VERMELHO. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	20	R\$ 155,16	R\$ 3.103,20
150	1	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO: PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COM PONTA REDONDA DE 4 MM, COR VERDE. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	20	R\$ 155,16	R\$ 3.103,20
151	1	PINCEL REDONDO: USADO PARA DESENHO, MATERIAL CABO: MADEIRA, PONTA CHATO, MATERIAL DAS CERDAS: NYLON, Nº 01, PARA TINTA GUACHE	UNI-DADE	150	R\$ 5,84	R\$ 876,00
152	1	PINCEL REDONDO: USADO PARA DESENHO, MATERIAL CABO: MADEIRA, PONTA CHATO, MATERIAL DAS CERDAS: NYLON, Nº 14, PARA TINTA GUACHE	UNI-DADE	150	R\$ 10,93	R\$ 1.639,50
153	1	PISTOLA COLA QUENTE GRANDE: PISTOLA PARA APLICAR COLA QUENTE, BIVOLT 110/200V, POTÊNCIA MÁXIMA 15W, UTILIZA BASTÃO GROSSO DE COLA, COM SELO DO INMETRO.	UNI-DADE	50	R\$ 62,39	R\$ 3.119,50
154	1	PISTOLA COLA QUENTE PEQUENA: PISTOLA PARA APLICAR COLA QUENTE, BIVOLT 110/200V, POTÊNCIA MÁXIMA 15W, UTILIZA BASTÃO FINO DE COLA, COM SELO DO INMETRO.	UNI-DADE	100	R\$ 42,92	R\$ 4.292,00



Rainha do Noroeste

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Estado do Paraná

Fone (044) 3675-1122, 3675-4300

Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394

CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

155	1	PORTA CANETAS E CLIPS: MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM 2 OU 3 COMPARTIMENTOS.	UNI-DADE	30	R\$ 14,59	R\$ 437,70
156	1	PRANCHETA ACRÍLICA: PRANCHETA A4 ACRÍLICA, COM PRENDEDOR DE METAL. DIMENSÕES 33X23 CM.	UNI-DADE	30	R\$ 26,58	R\$ 797,40
157	1	QUADRO FELTRO: QUADRO FELTRO COM MOLDURA EM ALUMÍNIO. DIMENSÕES 120X90 CM.	UNI-DADE	10	R\$ 245,29	R\$ 2.452,90
158	1	QUADRO MAGNÉTICO: QUADRO MAGNÉTICO BRANCO COM MOLDURA EM ALUMÍNIO, CANTOS ARREDONDADOS, COM SUPORTE PARA APAGADOR E PINCÉIS. DIMENSÕES 90X60 CM.	UNI-DADE	10	R\$ 185,00	R\$ 1.850,00
159	1	REFIL COLA QUENTE: COLA QUENTE REFIL FINA, TRANSPARENTE.	UNI-DADE	2000	R\$ 1,12	R\$ 2.240,00
160	1	REFIL COLA QUENTE: COLA QUENTE REFIL GROSSA, TRANSPARENTE.	UNI-DADE	1200	R\$ 1,38	R\$ 1.656,00
161	1	REFILADORA DE PAPEL: TAMPO EM AÇO PINTADO ELETROSTATICAMENTE, COM SERIGRAFIA, COM ESCALA MILIMÉTRICA E DIMENSÕES USUAIS DE CORTE, POSSUI RÉGUA DE SEGURANÇA E PRENSADORA DE PAPEL, NA BASE POSSUI APOIO DE BORRACHA PARA MAIOR ADERÊNCIA. DIMENSÕES 460X195X 85 MM.	UNI-DADE	10	R\$ 436,37	R\$ 4.363,70
162	1	RÉGUA: RÉGUA DE POLIESTIRENO, TRANSPARENTE, 30 CM.	UNI-DADE	300	R\$ 7,32	R\$ 2.196,00
163	1	RELÓGIO DE PAREDE: RELÓGIO ANALÓGICO DE PAREDE, MATERIAL PLÁSTICO, ALIMENTAÇÃO PILHAS AA.	UNI-DADE	60	R\$ 57,60	R\$ 3.456,00
164	1	SACO PRESENTE CELOFANE: SACO PARA PRESENTE TRANSPARENTE, MEDINDO 44X30 CM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PA-COTE	40	R\$ 92,33	R\$ 3.693,20
165	1	SACO PRESENTE CELOFANE: SACO PARA PRESENTE TRANSPARENTE, MEDINDO 18X11 CM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PA-COTE	20	R\$ 148,90	R\$ 2.978,00
166	1	SUPORTE PARA FITA ADESIVA: SUPORTE PARA FITA ADESIVA TIPO DUREX PEQUENO, FITA DE 12 MM, COM LÂMINA SERRILHADA DE AÇO INOX, ESPECIALMENTE PROJETADA PARA CORTE CONTÍNUO, BASE ROBUSTA E ANTIDERRAPANTE, COR PRETA.	UNI-DADE	15	R\$ 16,29	R\$ 244,35
167	1	SUPORTE PARA FITA ADESIVA: SUPORTE PARA FITA ADESIVA TIPO DUREX GRANDE, FITAS DE 19 MM, FABRICADO EM POLIESTIRENO, COM LÂMINA SERRILHADA DE AÇO INOX, ESPECIALMENTE PROJETADA PARA CORTE CONTÍNUO, BASE ROBUSTA E ANTIDERRAPANTE, COR PRETA.	UNI-DADE	20	R\$ 16,29	R\$ 325,80
168	1	TESOURA DOMÉSTICA: TESOURA COM PONTA, LÂMINA EM AÇO INOX E CABO EM POLIPROPILENO, FORMATO ANATÔMICO, PARA USO EM GERAL. COMPRIMENTO DE 21CM.	UNI-DADE	100	R\$ 14,30	R\$ 1.430,00
169	1	TESOURA ESCOLAR: TESOURA COM CABO PLÁSTICO E LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, POSSUI PONTA ARREDONDADA, MUITO MAIS CONFORTO E SEGURANÇA AO USAR. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	50	R\$ 123,32	R\$ 6.166,00
170	1	TESOURA PARA PICOTAR: TESOURA COM LÂMINA SERRILHADA DE AÇO INOXIDÁVEL E CABO EM POLIPROPILENO, FORMATO ANATÔMICO. COMPRIMENTO 23 CM.	UNI-DADE	40	R\$ 65,00	R\$ 2.600,00
171	1	TINTA GUACHE: COMPOSIÇÃO: RESINA VINÍCULA, ÁGUA, PIGMENTO, CARGA E CONSERVANTE, ATÓXICO, FRASCO COM 15 ML. CAIXA COM 6 CORES/UNIDADES.	CAIXA	130	R\$ 7,11	R\$ 924,30
172	1	TINTA GUACHE: COMPOSIÇÃO: RESINA VINÍCULA, ÁGUA, PIGMENTO, CARGA E CONSERVANTE, ATÓXICO, CORES A DEFINIR NO PEDIDO. EMBALAGEM COM 250 ML.	UNI-DADE	100	R\$ 10,76	R\$ 1.076,00
173	1	TNT LISO: COMPOSIÇÃO: 100% POLIPROPILENO, GRAMATURA 40 G/M², CORES A DEFINIR NO PEDIDO. ROLO DE 1,40X50 M.	ROLO	60	R\$ 92,10	R\$ 5.526,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA
Estado do Paraná

Fone (044) 3675-1122, 3675-4300
Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394
CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

174	1	TNT ESTAMPADO: COMPOSIÇÃO: 100% POLIPROPILENO, GRAMATURA 40 G/M², ESTAMPAS A DEFINIR NO PEDIDO. ROLO DE 1,40X50 M.	ROLO	60	R\$ 268,08	R\$ 16.084,80
VALOR TOTAL					R\$ 373.435,65	

O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo
Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns

5. DA FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A aquisição de material de expediente é essencial para o bom funcionamento das atividades administrativas e pedagógicas dos estabelecimentos da Rede Municipal de Educação de Cidade Gaúcha-Paraná.

Esses materiais são fundamentais para assegurar a eficiência e a continuidade dos serviços oferecidos, bem como para garantir um ambiente de trabalho adequado para professores, gestores e demais colaboradores.

A demanda por tais itens, inclui papéis, canetas, pastas, grampeadores, cliques, lápis, borrachas, entre outros materiais indispensáveis para a execução de tarefas cotidianas, como elaboração de documentos, registros escolares, planejamento de aulas e organização administrativa das escolas. Além disso, o uso adequado de materiais de expediente contribui diretamente para a otimização dos processos pedagógicos, possibilitando que os professores preparem atividades e materiais didáticos com maior agilidade e precisão.

Também é necessário destacar que o fornecimento contínuo de materiais de expediente garante que os gestores escolares possam realizar uma boa gestão das escolas, mantendo a organização e a documentação atualizadas e disponíveis conforme exigências legais e educacionais. Portanto, a aquisição desses materiais se faz imprescindível para garantir a qualidade do ensino oferecido na rede municipal, assegurando que todos os profissionais envolvidos tenham as condições adequadas para desempenhar suas funções de maneira eficiente e eficaz.

Além disso, essa aquisição reflete o compromisso da administração municipal com a melhoria contínua da educação, oferecendo suporte estrutural para que as atividades escolares possam ser realizadas com excelência.

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

A proposta de solução visa garantir o fornecimento de materiais de expediente para a Rede Municipal de Educação da Cidade Gaúcha-PR, de forma a atender às necessidades administrativas e pedagógicas das unidades escolares. Através da contratação de uma empresa especializada e especializada, será possível disponibilizar itens essenciais para o funcionamento eficiente das atividades diárias, como papéis, canetas, pastas, grampeadores, cliques, lápis e borrachas. Esses materiais são imprescindíveis para o desenvolvimento das rotinas administrativas, bem como para o suporte às atividades pedagógicas, incluindo o planejamento de aulas e a criação de recursos didáticos.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA
Estado do Paraná

Fone (044) 3675-1122, 3675-4300
Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394
CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

Rainha do Noroeste

A estratégia de aquisição por meio de registro de preços, com possibilidade de parcelamento completo, representa uma abordagem eficiente para a gestão de suprimentos, garantindo flexibilidade e controle no atendimento das demandas das escolas ao longo do período de vigência do contrato. Esse modelo permite a realização de pedidos conforme a necessidade, evitando o desabastecimento e redução do desperdício, ao mesmo tempo em que promove a competitividade entre fornecedores.

A aplicação dessa solução reflete o compromisso da administração municipal em manter a qualidade do ambiente educacional e em proporcionar condições adequadas de trabalho aos profissionais da educação. A disponibilidade desses materiais impacta diretamente a organização e a eficiência das atividades escolares, contribuindo para um ambiente educativo estruturado e para a qualidade do atendimento oferecido aos alunos.

7. DA ESTIMATIVA DO VALOR

A estimativa de valor, levou em consideração o disposto no Art. 23 da Lei 14133/21, bem como no decreto municipal, conforme mapa de preços anexo a este documento.

O Valor total dos serviços é de R\$ **R\$ 373.435,65** (trezentos e setenta e três mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e sessenta e cinco centavos).

8. DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A dotação orçamentária será repassada em momento oportuno

9. DOS PRAZOS DE VIGENCIA

O prazo de vigência será de 12 (doze) meses contados a partir da publicação do contrato, podendo ser prorrogado, por igual período, conforme dispõe a lei 14133/21.

10. DA POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA E RENOVAÇÃO DOS QUANTITATIVOS REGISTRADOS

Conforme previsão do art. 84 da Lei nº 14.133/2021, do art. 299 do Decreto Estadual nº 10.086/2022 (Paraná), com as alterações do Decreto nº 7.389/2024, e dos entendimentos firmados pela AGU e CGU, a Ata de Registro de Preços decorrente deste Termo de Referência poderá ter sua vigência prorrogada uma única vez, por igual período, desde que comprovado que os preços registrados permanecem vantajosos para a Administração, mediante realização de ampla pesquisa de mercado.

No ato de prorrogação da vigência da Ata, poderá ocorrer a renovação dos quantitativos originalmente registrados por item, até o limite inicialmente licitado, mesmo que não haja saldo remanescente, desde que:

- haja previsão expressa no edital, na ata e neste Termo de Referência;
- seja demonstrada a necessidade da Administração, com base na demanda atualizada;



Rainha do Noroeste

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA
Estado do Paraná
Fone (044) 3675-1122, 3675-4300
Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394
CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

- seja mantida a vantajosidade dos preços registrados;
- seja formalizado o termo aditivo correspondente dentro do prazo de vigência da ata original.

As condições de prorrogação e de eventual renovação dos quantitativos foram consideradas na estimativa de consumo, no planejamento da contratação e nos estudos técnicos preliminares, em conformidade com o disposto no §1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021.

Ressalta-se que a existência de preços registrados não obriga a Administração à contratação, sendo facultada a realização de licitação específica, conforme conveniência e oportunidade, garantida a preferência ao fornecedor registrado, nos termos legais.

11. DOS CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

O recebimento provisório e definitivo do objeto contratado será supervisionado pelo fiscal do contrato que atestará, mediante termo detalhado, o atendimento das exigências contratuais e de caráter técnico.

Os pagamentos serão efetuados em até 30 dias úteis após a entrega da Nota Fiscal, mediante a verificação de regularidade ou apresentação dos seguintes documentos:

- a) negativa de débito de FGTS;
- b) Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;
- c) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);
- d) Certidão Negativa de Débitos Municipais
- e) Certidão Negativa de Débitos da Fazenda Estadual.

12. DA EXISTENCIA DE LICITAÇÃO ANTERIOR

PROCESSO LICITATÓRIO - N.º 005/2025 PREGÃO ELETRÔNICO - N.º 004/2025

13. DA FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

13.1. Da Forma de Seleção

O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo **MENOR PREÇO POR ITEM**

13.2. Dos Critérios de Seleção

13.2.1. Exigências de habilitação



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA
Estado do Paraná
Fone (044) 3675-1122, 3675-4300
Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394
CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

13.2.1.1. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

13.2.2. Habilitação jurídica

13.2.2.1. No caso de empresário individual: inscrição no **Registro Público de Empresas Mercantis**, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

13.2.2.2. No caso de sociedade empresária ou empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede.

13.2.2.3. Em se tratando de Microempreendedor Individual – MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, na forma da Resolução CGSIM nº 16, de 2009, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio www.portaldoempreendedor.gov.br;

13.2.2.4. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

13.2.3. Habilitação fiscal, social e trabalhista

13.2.3.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

13.2.3.2. Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, mediante a apresentação de Certidão Conjunta de Débitos relativos a Tributos Federais e a Dívida Ativa da União, expedida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

13.2.3.3. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

13.2.3.4. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

13.2.3.5. Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

13.2.3.6. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre

13.2.3.7. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual ou Municipal relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA
Estado do Paraná
Fone (044) 3675-1122, 3675-4300
Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394
CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

13.2.3.8. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

13.2.4. Qualificação Econômico-Financeira

13.2.4.1. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor do Foro da sede da Pessoa Jurídica. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);

13.2.5. Qualificação técnica

13.2.5.1. NO MÍNIMO 01 (UM) ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA, expedido por órgão da Administração Pública, direta ou indireta ou por pessoa jurídica de direito privado, contendo informações que a empresa licitante interessada realizou/executou/entregou ou realiza/executa/entrega os produtos/materiais/serviços, com critérios do objeto desta licitação

14. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

14.1. Identificação do gestor do CONTRATO

Nome do servidor: Nilva Cristina de Camargo Castilhos; Secretária Municipal de Educação

14.2. Identificação do FISCAL DE CONTRATO

Nome do servidor: Marli Guimarães Schwengber; Auxiliar administrativo

15. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Para a aquisição de materiais de expediente destinados aos estabelecimentos da Rede Municipal de Educação da Cidade Gaúcha-PR, os requisitos básicos devem garantir que os itens fornecidos atendam às necessidades de qualidade, durabilidade e funcionalidade, possibilitando o uso contínuo no ambiente escolar. Os materiais solicitados devem incluir uma variedade essencial, como papéis de diferentes gramaturas, canetas, pastas, grampadores, clipes, lápis, borrachas e outros itens fundamentais para as atividades administrativas e pedagógicas.

É obrigatório que o fornecedor estabeleça prazos de entrega regulares e pontuais, garantindo que os materiais cheguem de maneira organizada e em conformidade com a demanda escolar, evitando interrupções nas atividades. A entrega dos itens poderá ser realizada em lotes de jornais, conforme a necessidade, garantindo uma encomenda adequada ao longo do ano letivo. Todos os materiais deverão estar em conformidade com as normas de segurança e as regras vigentes, especialmente aquelas específicas ao uso no ambiente educacional, garantindo a segurança e a adequação dos itens para uso em atividades escolares.

Além disso, o fornecedor deverá oferecer suporte técnico para substituição ou correção de eventuais inconsistências de qualidade nos produtos fornecidos durante o período contratual, promovendo uma assistência ágil e de fácil acesso para a rede municipal. A empresa contratada deve também apresentar



Rainha do Noroeste

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA
Estado do Paraná
Fone (044) 3675-1122, 3675-4300
Rua Juscelino Kubitscheck de Oliveira, n.º 2394
CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

regularidade fiscal e jurídica, em conformidade com os critérios da Lei Federal 14.133/21, comprovando a idoneidade e a capacidade para atender plenamente às condições pela administração pública. Esses requisitos são fundamentais para garantir o atendimento das demandas escolares, garantindo um ambiente funcional e adequado para as atividades educacionais e administrativas.

16. DA JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DO OBJETO

Haverá o parcelamento da demanda, tendo vista que a contratação acontecerá por item.

17. DA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

Ampla Concorrência.

18. DA DECLARAÇÃO DE QUE O OBJETO DEMANDADO NÃO SE ENQUADRA COMO ARTIGO DE LUXO

Em atendimento ao disposto no art. 20 da Lei Federal nº 14.133/2021, bem como o Decreto Municipal nº 030/2023, declaramos que os itens a serem adquiridos não compreendem artigos de luxo. Logo, os itens do objeto em questão são de qualidade comum e não superior à necessária finalidade à qual se destina.

19. DO MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

A aquisição do objeto desta licitação será feita de forma fracionada, conforme a necessidade da Secretaria solicitante, pelo qual o fornecimento somente poderá ser realizado mediante apresentação da AUTORIZAÇÃO DE COMPRA, emitida pelo Departamento de Compras, na quantidade, qualidade, local e prazo especificado

Os produtos fornecidos, deverão ser de 1ª linha e boa qualidade, entregues em suas embalagens originais, em ótimo estado de conservação, contendo marca, modelo, referência, fabricante, procedência, validade, entre outros

Os produtos deverão, atender ao disposto na legislação vigente, expedida pelo órgão de controle INMETRO, IPEM, ABNT, NBR – 15448-1 e 15448-2, e quando couberem as normas da Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA/MS e Autoridade Sanitária Local e/ou Estadual (SIM, SIE, SIF).

As embalagens individuais ou secundárias dos produtos devem apresentar:

- Identificação do fabricante e/ou do importador (conforme o caso), lote ou código que permita a rastreabilidade do produto para efeitos de garantia ou para indicação do momento de seu descarte.
- Data de fabricação.



Rainha do Noroeste

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Estado do Paraná

Fone (044) 3675-1122, 3675-4300

Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394

CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

- Prazo de validade.
- Identificação do produto (conteúdo da embalagem).
- Nome do responsável técnico legalmente habilitado para a função. Condições de armazenamento, conservação e/ou manipulação do produto.
- Número de registro do produto, precedido da sigla de identificação do MAPA, ANVISA, IPEM e/ou INMETRO.
- Os dados constantes na identificação da embalagem de transporte, no que se refere a lote, a data de fabricação e validade, nome do produto, quantitativo, entre outros, deverão corresponder ao conteúdo interno da mesma, ou seja, às embalagens primárias e de consumo.
- Texto e demais exigências legais previstas, rotulagem e embalagem devem estar em conformidade com a legislação vigente.
- Os produtos importados, que tenham numeração diferente do padrão brasileiro deverão apresentar identificação na embalagem individual do número correspondente do equivalente ao padrão brasileiro.
- As informações constantes nas embalagens devem estar em português, ou em idioma estrangeiro acompanhado de tradução para o português

O fornecimento dos produtos dar-se-á em até **07 (sete) dias úteis** contados do recebimento da AUTORIZAÇÃO DE COMPRAS, que será emitida pelo Departamento de Compras e enviado no endereço eletrônico (email) da contratada.

Os produtos deverão ser entregues conforme a quantidade solicitada para cada estabelecimento, em horário comercial diretamente nos endereços constantes na requisição, abaixo relacionados, que correspondem a estabelecimentos da rede municipal de educação:

- SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO Rua Mario Ribeiro Borges, 2105, Cidade Gaúcha (PR) - CEP 87820-000 –

CAI - CENTRO DE ATENDIMENTO INTEGRADO – ANTIGO PEQUENO PRÍNCIPE Av. Rio Grandense, nº1286, Cidade Gaúcha (PR) - CEP 87820-000 –

CMEI ANJO DA GUARDA Av. Rio Grandense, 1174, Cidade Gaúcha (PR) - CEP 87820-000 –

CMEI PREFEITO LAURO R. MULLER Rua Onofre Pires 1795, Cidade Gaúcha (PR) - CEP 87820-000 –

ESCOLA MUNICIPAL PAULO FREIRE Rua Lagoa Vermelha 2075, Cidade Gaúcha (PR) - CEP 87820-000 –



Rainha do Noroeste

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Estado do Paraná

Fone (044) 3675-1122, 3675-4300

Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394

CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

ESCOLA MUNICIPAL DOM BOSCO - PRÉDIO NOVO: Rua Corte Real, 2976, Cidade Gaúcha (PR) - CEP 87820-000 –

PRÉ-ESCOLA MUNICIPAL PEQUENO PRÍNCIPE (Antigo prédio da Escola Mun. Dom Bosco) Rua Dona Nicha, 159, Cidade Gaúcha (PR) - CEP 87820-000

Portanto serão 7(sete) locais de entrega, que deverá ser feita nos devidos endereços dos estabelecimentos conforme a quantidade especificada para cada endereço na autorização de compra ou anexo a esta.

A contratante rejeitará, no todo ou em parte, o fornecimento do produto realizado em desacordo com a ordem de fornecimento e com as normas deste Edital

O município reserva-se o direito de avaliar, a qualquer momento, a qualidade dos produtos fornecidos pelo fornecedor, a fim de evidenciar o cumprimento das exigências editalíssimas, quando necessário, solicitar documentos comprobatórios para fins de verificação

Correrão por conta da CONTRATADA todas as despesas de seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários, decorrentes da entrega e da própria aquisição dos produtos, correndo a cargo da CONTRATANTE absolutamente os valores referentes ao efetivo fornecimento do objeto ao preço cotado na proposta da CONTRATADA

Não há faturamento mínimo para pedidos

20. DO MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias



Rainha do Noroeste

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA
Estado do Paraná
Fone (044) 3675-1122, 3675-4300
Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394
CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

FISCALIZAÇÃO

A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

O fiscal do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

O fiscal do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º e Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II);

Identificada qualquer inexactidão ou irregularidade, o fiscal do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III);

O fiscal do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV);

No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprezadas, o fiscal do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V);

O fiscal do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou à prorrogação contratual (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII).

O fiscal do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário (Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022).

Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV).



Rainha do Noroeste

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA
Estado do Paraná
Fone (044) 3675-1122, 3675-4300
Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394
CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

GESTOR DO CONTRATO

O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).

O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II).

O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).

O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).

O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato

21. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Em caso de informações omissas, este Processo Licitatório e todos os seus atos ocorrerão em conformidade com o que rege a Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal 023/2023, 030/2023, 031/2023, 032/2023, 037/2023



Rainha do Noroeste

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Estado do Paraná

Fone (044) 3675-1122, 3675-4300

Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394

CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

Declaro estar ciente de todas as implicações pelas informações prestadas no presente Termo de Referência e em relação a elas assumimos de forma solidária a responsabilidade

Nestes termos, pede-se prosseguimento.

Cidade Gaúcha – PR, 09 de dezembro de 2025

Nilva Cristina de Camargo Castilhos

Secretaria Municipal Da Educação, Cultura E
Assuntos Universitários

Marli Guimarães Schwengber

Auxiliar administrativo